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KOMMUNIKATSIYA TUSHUNCHASI VA UNING TURLARI 

X. Abdullayev 

Jizzax davlat pedagogika universiteti o’qituvchisi 

 

Muloqot faqat insonlarga xos bo’lgan jarayondir. Kishilarda faoliyat jarayonida bir 

birlari bilan muloqotda bo’lishga ehtiyoj tug’iladi1. O’zaro muloqot esa, tabiiyki, 

kishilik jamiyati vujudga kelishining asosiy unsuri hisoblanadi. Psixologiya 

lug’atida muloqot tushunchasiga ikki xil ta’rif beriladi:  

1. Muloqot – hamkorlikdagi faoliyat ehtiyoji bilan taqozolangan aloqa o’rnatish va 

uni rivojlantirish jarayoni;  

2. Muloqot – belgilar tizimi orqali subyektlarning o’zaro ta’sirlashuvi.  

Muloqotning yana bir jihati munosabatga kirishuvchilarning o’zaro birgalikdagi 

harakati – nutq jarayonida faqat so’zlar bilan emas, balki harakatlar bilan ham 

muloqot yuritishdan iborat. Munosabatning keyingi jihati muloqotga 

kirishuvchilarning bir-birlarini idrok eta olishidadir. Demak, muloqot jarayonida 

kommunikativ (axborot uzatish), interaktiv (o’zaro birgalikda harakat qilish) va 

perseptiv (o’zaro birgalikda) idrok etish amalga oshiriladi. Shuningdek, 

muloqotning vazifalari (funksiyalari) ham mavjud. Muloqotning funksiyalari xilma-

xil bo’lib, eng keng tarqalgan B.F. Lomov taklif etgan tasnifga ko’ra ular 

quyidagilardan iborat:  

1. Informatsion-kommunikativ funksiya – axborot almashinuvini ta’minlash 

vazifasi. Axborot almashinuvi turli belgilar, tizimlar orqali amalga oshiriladi. 

Odatda verbal (unda belgilar tizimi sifatida nutq ishlatiladi) va noverbal (unda 

nolisoniy belgilar tizimi ishlatiladi) kommunikatsiya farqlanadi.  

Noverbal kommunikatsiya bir necha shakldan iborat:  

- Kinetika (imo-ishora, mimika, pantomima)  

- Paralingvistika (ovoz lokalizatsiyalari, pauzalar)  

- Proksemika (masofa va vaqt me’yorlari)  

- Vizual aloqa (ko’zlar orqali)  

- Takesika (jismoniy aloqa)  

2. Kishilar muloqot jarayonida verbal, jismoniy, noverbal yo’llar bilan bir-birining 

motivlariga, maqsadlariga, qaror qabul qilishiga ta’sir o’tkazishi, biror harakatga 

undashi va harakatini nazorat qilishi, bir-birining xulq-atvoriga stimullashtiruvchi 

va korreksiyalovchi tarzda ta’sir ko’rsatishi mumkin.  
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3.Affektiv-kommunikativ funksiya – inson emotsional sohasining regulyatsiya 

(boshqarish) qilinishini ta’minlash vazifasi. Muloqot inson emotsional holatlarining 

eng muhim determinantidir. Chunki turli hissiy holatlar muloqot jarayonida paydo 

bo’ladi va o’zgaradi3. L.A. Karpenko taklif etgan tasnifga ko’ra muloqotning 

quyidagi vazifalari ajratiladi: 

- aloqa o’rnatish vazifasi – suhbatdoshni aloqaga kirishish uchun tayyorlash  

- informatsion vazifa – suhbatdosh bilan muayyan ma’lumotlar, fikr va rejalarni 

almashish;  

- faoliyatga undash – suhbatdoshni biror harakatni bajarishga stimullash 

(rag’batlantirish)  

- koordinatsion vazifa – suhbatdosh bilan hamkorlikdagi faoliyatni tashkil etish va 

uni amalga oshirishdagi harakatlarni muvofiqlashtirish;  

- tushunishni ta’minlash vazifasi – suhbatdoshning fikrlari va hissiyotlarini 

tushunish;  

- amotiv vazifa –suhbatdoshda muayyan hissiyotlarni uyg’otish hamda ularni 

o’zgartirish;  

- munosabat o’rnatish vazifasi – munosabatlar tizimidagi shaxsiy o’rinni, mavqeyini 

aniqlash;  

- ta’sir ko’rsatish vazifasi – suhbatdoshning xulq-atvori, shaxsiy xususiyatlari, 

maqsadlarini o’zgartirish;  

Demak, muloqot murakkab polifunksional, ya’ni ko’p vazifali hodisadir.  

Muloqot – shaxslararo munosabatlarning asosiy ko’rinishi bo’lib, uning yordamida 

odamlar bir-birlari bilan o’zaro ruhiy jihatdan aloqaga kirishadilar, o’zaro axborot 

almashadilar, bir-birlariga ta’sir o’tkazadilar, tushunadilar.  

Amerikalik jurnalist G. Lassuel 5 unsurdan iborat bo’lgan kommunikativ 

jarayonning quyidagi modelini taklif etadi:  

o Kim (axborot kim tomonidan uzatilmoqda)  

o Nima (qanday axborot uzatilmoqda)  

o Qanday (axborot qanday yo’l bilan uzatilmoqda)  

o Kimga (axborot kimga uzatilmoqda)  

o Qanchalik samarali ( axborot qanchalik samarador uzatildi)  

Kommunikativ jarayon aktsial (bunda axborot ayrim konkret odamlargagina 

yo’naltiriladi) yoki retial (bunda axborot bir qancha ehtimol qilinayotgan 

retsipientlarga yo’naltiriladi) xarakterda bo’lishi mumkin. Kommunikator retsipient 
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uni qanchalik tushunayotganini “kommunikativ rollar” o’zgargach biladi. Chunki 

retsipient kommunikatorga aylanib avvalgi kommunikatorga qabul qilgan 

axborotning mazmunini qanday tushunganligini bildiradi.  

Kommunikatsiyaning 2 ta asosiy verbal va noverbal turi mavjud.  

Verbal muloqotning belgilar tizimiga kishilar nutqi kiradi. M.Y.Konavalenko va 

V.A.Konavalenkolaning o’quv qo’llanmalarida keltirilishicha “Nutq axborotni 

uzatishning asosiy vositalaridan biridir. Nutqda orqali til o’zining kommunikativ 

funktsiyasini bajaradi”. Noverbal muloqot – noverbal xabarlar orqali kishilarning 

o’zaro ma’lumot almashinuvi. Shuningdek, ushbu muloqot turini o’rganishga 

paralingvistika, ekstralingvistika, psixosemiotika hamda sotsiolingvist olimlar ham 

qiziqish bildirgan.  

Ko’p izlanuvchilarning fikricha “noverbal kommunikatsiya” termini so’nggi 

yillarda juda keng ma’noni o’ziga qamrab olgan tushuncha ekanligini ta’kidlab, 

zamonaviy ilmiy adabiyotlarda ushbu termin “nutqsiz til” nomini olganini 

aytishmoqda8. So’nggi yillarda tilshunoslikda noverbal kommunikatsiyani 

o’rganishga ba’ishlangan ko’plab ilmiy ishlar bajarilganini aytib o’tish kerak. 

Jumladan, G.E. Kreydlinning izlanishlarini bu sohadagi muhim ish deyish mumkin. 

U o’zining “Noverbal semiotika: tana tili va tabiiiy til” nomli risolasida noverbal 

semiotikani tashkil etuvchi bir nechta fanlarni sanab o’tadi.  

1. Paralingvistika – noverbal kommunikatsiya jarayonidagi tovushlar kodlarini 

o’rganuvchi fan  

2. Kinesika - noverbal kommunikatsiyani tashkil etuvchi imo-ishoralarni 

o’rganuvchi fan  

3. Auskultatsiya – muloqot jarayonidagi tovushlarning kishilar tomonidan qanday 

qabul qilinishini o’rganuvchi fan.  

4. Gaptika – kommunikatsiya jarayonidagi taktil harakatlarni tahlil qiluvchi fan.  

5. Gastika – oziq-ovqat maxsulotlarining kommunikatsiya jarayoniga ta’sirini 

o’rganuvchi fan.  

6. Olfaksiya – kommunikatsiya jarayonida turli hidlar, oforlarning muloqotga 

bo’lgan ta’sirini o’rganuvchi fan.  

7. Proksemika – suhbatdoshlar orasidagi masofaning muloqot jarayonidagi 

ahamiyatini o’rganuvchi fan.  

8. Xronemika – muloqot davomiyligi, muloqot vaqti va uning struktur semiotik 

jihatlarini o’rganuvchi fan.  
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9. Sistemologiya – insonlarni o’rab turgan muhit, ularning o’y-fikrlarining 

muloqotga ta’sirini o’rganuvchi fan.  

Noverbal kommunikatsiya muloqot jarayonida muhim vazifani bajaradi va aynan 

suhbat jarayonida kerakli vositani tanlash nutqning ta’sirchanligini oshirishda 

muhim ahamiyat kasb etadi. Kommunikatsiyaning bu turini o’rganishda 

psixologiya, madaniyatshunoslik, sotsiologiya fanlarining ham ahamiyati katta. 

Zero, biror voqea haqida fikr bildirishda odamlar avvalo o’z dunyoqarashi, 

jamiyatdagi mavqei va o’zi yashab kelayotgan muhitdan kelib chiqqan holda 

yondoshadi, bu esa yuqoridagi fanlarning tilshunoslik bilan uzviy bog’liqligidan 

darak beradi. Tilshunoslik fani murakkab, lekin boshqa tomondan olib qaraganda 

qiziq fan. Aytib o’tish kerakki, tilshunoslikning o’rganilmagan, kashf etilmagan 

ko’plab tarmoqlari bor. Ayni damda ko’plab yosh izlanuvchilar igna bilan quduq 

qazigandek sohani yangilab, fanga ko’plab yangiliklar olib kirishmoqda. Bizga 

ma’lumki, tilshunoslik bir qancha bo’limlardan iborat va har bir bo’lim nutqning 

aynan bir jarayondagi tuzilishini o’rganish bilan shug’ullanadi.  

Paralinvistik vositalar noverbal kommunikatsiyaning asosini tashkil etarkan, 

tilshunoslikda bu sohada XX asrning 50-yillaridan boshlab tadqiqotlar olib 

borilayotgani xaqida ko’plab ma’lumotlar bor. Ammo, noverbal kommunikatsiya 

vositalaridan odamlar paydo bo’lgan davrdan boshlab foydalanilgan. Tarixdan bizga 

ma’lum-ki, ilk odamlar o’zaro muloqot qilish uchun paralingvistik vositlardan 

foydalanishgan. Shuningdek, o’zlarini himoya qilish, ov qilish, hujumga o’tish va 

boshqa ko’plab rituallarni bajarishda, verbal kommunikatsiya shakllangunga qadar 

bo’lgan muddatda noverbal muloqot vositlaridan foydalanishgan.  

Paralingvistika termini fanga ingliz tilshunosi A. Xill tomonidan 1940 – yilda 

kiritilgan. A. Xill o’zining tadqiqotlarida paralingvistik vositlarning nutq bilan 

bog’liq jixatlariga e’tibor qaratgan. Ammo, fandagi bu yangilik sovet tilshunosi 

N.V. Yushmanovning e’tiborini 1930-yillarda o’ziga jalb qilganini uning 

“Ekstranormal fonetika” asaridan ko’rishimiz mumkin. “Paralingvistika” so’zi 

grekcha “para” orqali,birga ma’nosida tarjima qilinadi va tilshunoslikda bevostida 

nutq orasida, nutqga yaqin ma’nosini beradi. Bizga ma’lumki paralingvistika bu – 

verbal muloqot to’ldiruvchi noverbal vositalarni (lingvistik bo'lmagan) o’rganuvchi 

tilshunoslik sohasi hisoblanadi.  

Paralingvistikaning obyekti sifatida muloqot jarayonida foydalaniladigon 

paralingvistik vositalarni olinadi. Hamda, paralingvistik vositalarni ikkiga, biologik 
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va semiotikka ajratish mumkin. Biologik paralingvistik vositalar yuz ifodalari va 

ba'zi tana harakatlari va imo-ishoralarini o'z ichiga oladi. Biologik paralingvistik 

vositalar tug’ma bo’ladi.  

Semiotik paralingvistik vositalarga, imo-ishoralar, yo'l belgilari, yo'l boshqaruvchi 

signallari, reklama belgilari va boshqalar kiradi.  

Noverbal kommunikatsiyada belgilar tizimi sifatida quyidagilardan foydalaniladi:  

o Optik – kinetik tizimga imo-ishoralar (qo’l motorikasi), mimika (yuz motorikasi), 

pantomimika (butun gavda motorikasi) kiradi. Ushbu belgilarning muloqotdagi 

ahamiyati shunchalik kattaki, ularni o’rganish uchun alohida soha – kinesika 

shakllangan.  

o Paralingvistik tizim ovoz vokalizatsiyasidan iborat bo’lib, unga ovoz sifatlari, 

diapazoni kiradi. Ekstralingvistk tizimga to’xtalishlar, yo’talib qo’yishlar, yig’i, 

kulgu, nutq tempi kiradi.  

o Proksemik tizimga kommunikativ jarayon ishtirokchilarining fazodagi joylashuvi 

va kommunikatsiya nutqi kiradi.  

o Vizual kontakt - ko’zlar orqali muloqot kilish. Dastlab muloqotning bunday turi 

faqat intim muloqot doirasidagina bo’lishi mumkin deb hisoblangan. Ammo so’nggi 

tadqiqotlar vizual kontakt boshqa sohalarda, ya’ni tibbiyot, pedagogika, boshqaruv 

kabilarda ham kuzutilishini isbotlamoqda.  

Kinetik belgilar tizimi – imo-ishoralar, mimika va pantomimikdan iborat. Masalan, 

rost so’zlayotgan kishi ochiq kaftlarini ko’rsatishdan qo’rqmaydi. Yolg’onchi esa 

kaftlarini berkitishga harakat qiladi. Suhbatdoshdan o’zini yuqori tutish belgilaridan 

biri – butun kaft cho’ntakda bo’lib, bosh barmoqning tashqariga chiqarib 

qo’yilganidir. Shubhalanuvchanlikni odatda og’izni qo’l bilan himoyalash, burunga 

tegib qo’yish, qovoqlarni silab qo’yish, quloq ortini yoki bo’yinni qashlab qo’yish 

bildirib qo’yadi. Daxanni silab qo’yish qaror qabul qilishga qiynalishni ko’rsatadi. 

Asabiylik xolati kishining biror narsaga – bilak uzugi, soati va shu kabilarga xech 

qanday maqsadsiz qayta-qayta tegib turishi ostiga yashirinadi. Stulning ustiga 

“minib” oyoqlarni keng yozib o’tirishdan odamdagi dominantlikka (ustunlikka) 

moyillikni sezish mumkin. Oldinga chiqarilgan oyoq, ayniqsa, uning uchi bilan yer 

depsinayotgan bo’lsa, dominantlik yaqqol namoyon bo’ladi. Bosh orqasiga 

chalishtirilgan qo’llar, ayollarda belga tiralgan mushtlar xam dominantlikka intilish 

munosabatidan darak beradi. Kiyimdagi yo’q changlarni qoquvchilar bunday 

harakati bilan suhbatdosh fikriga e’tiborsizligini yoki qo’shilmasligini ko’rsatadi. 
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Agar kishi dahanini kafti bilan tirab o’tirgan bo’lsa, diqqat bilan tinglayotgani va 

o’ylanib qolganidan darak beradi.  

Proksemik belgilar tizimi kommunikativ jarayon ishtirokchilarining fazodagi 

joylashuvidan iborat. Bu yo`nalishning asoschisi amerikalik E. Xoll bo`lib, uning 

o`zi proksemikani “Fazoviy psixologiya” deb atagan. Masalan, u amerikaliklarga 

hos bo`lgan suhbatdoshning sherigiga nisbatan fazoviy joylashuvi xususiyatlarini 

aniqlab, muloqotning turli sharoiti va shakliga qarab, fazoviy yaqinlashuvning 

o`rtacha qiymatini aniqlagan. Muloqot davomida kishilar o’rtasidagi munosabat 4 

xil hududdan birida amalga oshiriladi. Jumladan, intim hudud (oralig’i 0-45sm) ga 

eng yaqin va tanish odamlargina kiritiladi. Uning asosiy belgilari: ishonch muhiti, 

past ovoz, taktil aloqa. Bu xududga begonalar kirishi organizmda muayyan 

fiziologik o’zgarishlarni keltirib chiqaradi. (yurak urishi tezlashadi, adrenalin 

ajralishi ko’payadi). Shaxsiy xudud (45-120 sm) da tanishlar, hamkasblar muloqoti 

amalga oshiriladi. Uning asosiy belgilari: vizual kontaktning uzoqroq davom etishi, 

verbal muloqotning noverbal 

Keltirilgan ilmiy qarashlarga asoslanib shuni aytish mumkun-ki, noverbal 

kommunikatsiya vositalari muloqot jarayonida muhim vazifani bajaradi hamda 

nutqni to’ldiradi kommunikantlarning emotsional holatlarini chuqqurroq anglashda 

muhim omil bo’lib hizamt qiladi.  
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